efficit, ut periculum evadat remotum; unde, si potes, tenêris; idque docet idem *D. Thom. loc. mox cit.*, ubi, postquam dixit prohibendos esse à communione infidelium eos, de quorum salute probabiliter timetur, addit nisi urgeat necessitas. Dicit tamen *Cont. Tourn. loc. cit. v. contrarium, cum Sylvio*, quòd si periculum sit tale, ut probabilior sit lapsus, tunc nullo modo potes, nec debes illi te exponere, quia quisque plus suam quàm aliorum salutem respicere debet. Sed huic responderi posset, quòd in tali casu extremæ necessitatis, modò lapsus non sit moraliter certus, licèt sit probabilior, tenereris te fortiùs præmunire orationibus, et operibus piis, et deinde fidere de majori auxilio Dei; rationabiliter enim tunc esset sperandum, fore, ut Deus augeat auxilium, ubi major urgebit necessitas.

454. — Dubitatur 5. An pœnitens, qui versatur in occasione proxima voluntaria, possit unquam absolvi? Hic ante omnia oportet animadvertere quatuor propositiones proscriptas in hac materia; I. *Propositio 41. damnata ab Alex. VII. dicebat: Non est obligandus concubinaris ad ejiciendam concubinam, si hæc nimis utilis esset ad oblectamentum concubinarij (vulgò regalò), dum, deficiente illâ, nimis agrè ageret vitum, et aliæ epulæ tedio magno concubinarium afficerent, et aliâ famula nimis difficilè inveniretur.* II. *Prop. 61. damn. ab Innoc. XI. dicebat: Potest aliquando absolvi, qui in proxima occasione peccandi versatur, quam potest et non vult omittere, quinimò directè et ex proposito quærit, aut ei se ingerit.* III. *Prop. 62. ad eodem Innoc. damn. Proxima occasio peccandi non est fugienda, quando causa aliqua utilis, aut honesta non fugiendi occurrit.* IV. *Prop. 65. Licitum est querere directè occasionem proximam peccandi, pro bono spirituali vel temporali nostro, vel proximi.* Sed dubium fit, an qui non adhuc occasionem proximam removerit, possit primâ vel secundâ vice absolvi?

Prima sententia affirmat, et hanc tenent plures auctores, prout *Suarez d. 52. sect. 2. n. 5. Pal. t. 2. tr. 2. dub. 2. p. 9. §. 5. n. 18. Spor. n. 325. Elbel n. 108. Mazzotta t. 5. p. 577. Viva in prop. 41. damn. ab Alex. VII. n. 16.* (citans *Cajet. et Cordub.*, sed *P. Milante* negat hos AA. esse pro hac sententia) et *Holz. t. 2. p. 148. n. 584. cum Tambur. ac communiore*, ut asserit: et consentit *Ronc. c. 4. q. 2.*, pro prima

vice, casu quo pœnitens nondum advertit ad obligationem removendi occasionem. Ratio, quia (ut ajunt) talis pœnitens potest esse benè dispositus ad absolutionem, etiam nondum occasione dimissâ. si verè proponat dimittere. Sed hic distinguendum cum *S. Carolo Borromæo (in Instruct. suis confessoris tradita)* inter occasiones quæ sunt in esse, prout cum aliquis concubinam domi detinet, vel dum aliqua famula peccat cum hero, quoties ab eo tentatur: et inter occasiones quæ non sunt in esse, utpote si quis ludendo prolabitur in blasphemias, aut versando in cauponis prorumpit in rixas et ebrietates, aut convivendo cum sociis, ruit in verbis et cogitationibus obscænis, etc. In occasionibus hujus secundæ speciei, quæ non sunt in esse, rectè docet *S. Carolus*, quòd si pœnitens firmè proponat ab eis se cavère, potest per unam aut duas, etiamque tres vices absolvi. Quòd si postmodum emendatio non apparet, differri ei debet absolutio, donec ille cum effectu occasionem derelinquat. In occasionibus verò prioris speciei quæ sunt in esse, ait *S. Carolus*, pœnitentem neque primâ vice absolvendum (quasumque promissiones proferat), nisi priùs occasionem amoveat. Et hanc sententiam censeo (saltem ordinariè loquendo) omninò sequendam; eamque tenent *Cardenas* in prop. 61. damn. ab *Innoc. XI. cum Bon. Villal. et Candido, Cont. Tourn. de peccat. part. 1. cap. 2. append. Reg. 1. Conc. p. 638. n. 1. P. Segneri Instr. Conf. c. 5. Auctor libri cui titulus: Istr. per li Confessori novelli t. 1. n. 227. item Nav. Men. c. 16. n. 20.* ubi ait: *Concubinaris cohabitans concubinæ non debet absolvi, antequam ab ea separetur. Coninch. d. 8. de pœnit. d. 17. n. 115.* ubi: *Eos, qui vivunt in concubinato, nullo modo extra casum gravis necessitatis expedit absolvere, antequam de facto separetur. Azor p. 8. l. 5. c. 5. q. 2. Resp. non posse licitè eum absolvi, antequam ab ea (scil. concubina) separetur; item Rodr. Sylv. Fernand. Margarita, etc. ap. Pal. dict. n. 18. ex D. Augustino in c. Satisfactio, de pœn. dist. 5.* ubi sic dicit: *Satisfactio pœnitentiæ est peccatorum causas excidere, neque eorum suggestionibus aditum indulgère.* Ergò tenetur pœnitens ante absolutionem occasionem auferre, aliàs suggestionibus aditum non præcluderet. Ratio 1. hujus sententiæ (ut ait *Cardenas*) videtur esse, quia prima sententia videtur damnata in præfata prop. 61. ab *Innoc. XI.* Sed hæc ratio non convincit; nam

aliud est posse absolvi qui occasionem non vult omittere, ut dicebat propositio, aliud, qui licet non velit omittere ante absolutionem, bene tamen vult omittere statim post absolutionem. Ratio 2., quia præceptum tollendi occasionem voluntariam est negativum, id est non permanendi in occasione (prout est præceptum non retinendi alienum), et hoc obligat semper et ad semper: unde qui potest occasionem statim removère, et non movet, est in actuali transgressione præcepti, et ideò indispositus. Sed hæc ratio neque omninò satisfacit, vel saltem intelligenda est in solo casu, quo pœnitens nolit statim post absolutionem tollere occasionem, et tantum promittat auferre in futurum; at si pœnitens in actu confessionis firmè proponeret occasionem removère statim ac domum redit, non video cur dicendus esset hic indispositus, et quòd præcepto contraveniat. Ratio potior et vera hæc mihi videtur esse: ablatio occasionis est res magnopere ardua, et non fit nisi quis magnam vim sibi inferat, ut avellatur ab illa occasione, ad quam propter præteritam sui animi adhæSIONEM remanet valde propensus; et ideò, si occasio non auferatur ante absolutionem, pœnitens de facili post absolutionem se decipiet, falsò sibi suadendo quòd tentationibus resistet, et sic, occasione non dimissà, profectò redibit ad vomitum. Qua de re, si talis vellet absolvi, antequam occasionem deserat, esset indispositus, quia se constitueret in probabili periculo infringendi propositum: ac propterea confessarius, qui eum absolveret, ipsum relinquendo in tali periculo, utique peccaret tam contra officium iudicis, quàm medici, quia absolveret indispositum, non applicando illi remedium suæ salutis necessarium.

Dices: Pœnitens qui habet pro se opinionem probabilem, debet absolvi, quia cum sit dispositus, habet jus ad absolutionem, juxta dicenda n. 604. Ergò si quis efformaret sibi conscientiam probabilem juxta primam sententiam, teneretur confessarius eum absolvere. Respondetur 1. quòd illicitum est (ut diximus mox suprà num. 455.) se voluntariè exponere probabili periculo peccandi, unde peccat pœnitens, qui vult absolutionem recipere, antequam occasionem dimittat, cum se immittat in probabile periculum infringendi propositum, et ideò tamquam indispositus nullum jus habet ad absolutionem. Respondetur 2. Dato et

non concessio, quòd pœnitens possit absolvi semel vel iterum ante dimissam occasionem, tamen, ut communiter dicunt DD. et ipsi adversarii concedunt, pœnitens non habet jus ut statim absolvatur; et propterea bene potest (et si potest, tenetur confessarius, ut partes sui muneris rectè agat) tamquam medicus differre illi absolutionem, usquedum occasionem auferat.

Dixi tamen *ordinariè*; nam meritò excipiendus est 1. cum *Lugo d. 14. n. 131. Holz. n. 586. et Spor. n. 525.*, casus quo pœnitens afferat extraordinaria signa doloris, quia tunc propter hujusmodi signa confessarius prudenter potest judicare non adesse in pœnitente periculum illud proximum infringendi propositum; signa enim illa indicant pœnitentem uberiorem recepisse gratiam, quàm magis constanter se geret in occasione removenda. Nihilominus, ait *Ronc.*, quòd ipse etiam in hoc casu absolutionem differret, usquedum occasio auferatur, si absolutio commodè differri posset; et ita etiam ego agerem.

Excipiendus 2. cum *Viva loco suprà cit.* casus quo pœnitens, si absolutio differatur, non possit ad confessarium redire; vel non nisi post longum tempus: tunc enim, si ille jam fuerit confessus peccata sua, et confessarius prudenter judicare valeat eum firmam habere voluntatem tollendi occasionem statim ac poterit, tunc potest et debet ipsum absolvere, quia tunc pœnitens habet jus, ut statim absolvatur. Nec obstat dicere, quòd ipse tunc remaneret in eodem periculo (ut mox dictum est) infringendi propositum. Nam respondetur, quòd hoc casu tale periculum de proximo fit remotum: sicut enim ratione gravis damni (ut infrà dicetur) non tenetur pœnitens occasionem auferre, eò quòd periculum per se proximum ratione illius necessitatis evadit remotum; ita in casu nostro periculum illud infringendi propositum fit remotum ratione magni oneris, quòd pœnitens deberet subire iterum repetendi confessionem apud alterum; tunc enim est constitutus in morali necessitate recipiendi absolutionem, antequam occasionem dimittat. Hoc tamen non admittendum, si pœnitens ab alio confessario jam fuerit admonitus de occasione tollenda, et non abstulerit; quia tunc habetur tamquam recidivus, et minimè est absolvendus, nisi fortè afferat extraordinaria signa doloris, ut suprà.

4. §. — Dubitatur 4. An possint absolvi, qui sunt in occasione proxima necessaria? Ut suprâ innuimus, illa quidem dicitur occasio necessaria, quæ non potest relinqui vel physicè, vel moraliter; *physicè*, nempe si quis esset in carcere aut triremi, à quo discedere non posset; vel si esset in articulo mortis, in quo non haberet tempus vel modum expellendi amicam: *moraliter* verò, nempe si occasio tolli non posset sine scandalo; in his casibus benè absolvi potest, occasione non sublata, cum non teneatur pœnitens tunc illam auferre. Sed hic dubium fit, an possit quis manère in occasione proxima, si aliter deberet pati notabile detrimentum temporale in vita, fama, aut fortunis? Negat *Merbesius de pœnit. diss. 4. n. 11.* dicens, pro nullo damno temporali aliquem excusari à dimittenda occasione proxima; et in parte consentit *Wig. tr. 5. n. 50.* ubi ait, esse obligationem auferendi occasionem, etiamsi infamia sit subeunda. Communiter tamen affirmant DD. non tenèri pœnitentem occasionem dimittere, si aliter grave damnum temporale passurus sit, dummodò interim sit paratus uti mediis præscriptis; ita *Nav. Man. c. 5. n. 20. Sanch. Dec. l. 1. cap. 8. n. 5. Lugo d. 14. n. 152. cum communi, Pal. tr. 2. d. 2. p. 9. §. 5. num. 8. Cont. Tourn. de peccat. part. 1. cap. 2. append. Reg. 5. Anacl. p. 619. n. 46. Holzm. n. 580. v. Dixi. Bonac. de matr. q. 4. p. 14. n. 11. Viva qu. 5. a. 2. n. 6. Elbel num. 104. Laym. c. 4. n. 9. Renzi c. 2. sect. 1. qu. 15. Sporer num. 526.* (qui tamen n. 528. cum *Palao* non excusat aliquem mediocriter divitem, qui ne patiatur damnum centum ducatorum, occasionem non vellet deserere) et consentit *Concina p. 265. n. 17.* si pœnitens ex dimissione occasionis deberet pati infamiam, aut gravissimum detrimentum. *Ratio*, quia occasio peccandi non est in se peccatum, neque affert necessitatem peccandi; quapropter benè potest eum ea consistere vera detestatio peccatorum, et firmum propositum non relabendi, ac adhibendi debita remedia. Et quamvis præceptum vitandi occasionem proximam per se obliget ad non permanendum in occasione, tamen illud intelligendum est obligare, cum quis voluntariè in occasione persistit, non verò si maneat ex necessitate; moraliter autem hæc necessitas intervenit, quando sine magno detrimento, aut incommodo nequit occasio dimitti; etenim tunc periculum formale et proximum opportunis adhi-

bitis mediis ad non relabendum, fit materiale et remotum; non enim qui est in periculo, sed qui amat periculum (ut dicitur in *Eccles. 5.*) peribit in illo; non autem amat periculum, qui invitus subit. Hinc optimè *S. Basilius (in Constit. Mon. c. 4.)* dixit: *Qui urgenti aliquâ causâ, et necessitate, se periculo objicit, vel permittit se esse in illo, cum tamen aliàs nollet, non tam dicitur amare periculum, quam invitus illud subire: et ideò magis providebit Deus, ne in illo pereat.* Idem satis confirmatur ex *c. Laudabilem de frig. et mal.* ubi sic habetur: *Quòd si ambo (sermo est de conjugibus ab initio impotentibus) consenserint simul esse, vir eam, etsi non uxorem, saltem habeat ut sororem.* Ergò (ut notat *Sanch.*) ne ipsi infamiam patiantur, benè eis permittitur simul habitare cum periculo tactuum. Remedia autem pro his qui reperiuntur in occasione proxima præsertim peccati turpis; sunt videlicet, major oratio, frequentior usus sacramentorum, quotidie ante imaginem Crucifixi renovare promissionem non amplius peccandi, vitare ne versetur solus cum sola, fugere ab aspectu complicitis, et similia.

Hinc dicit *Sporer num. 522.* cum communi, *Busemb. ut suprâ Mazzotta t. 5. p. 574. Pal. l. c. num. 12. cum Grass. Fernand. etc. Laym. c. 4. n. 9. cum Nav. cap. 5. num. 41. Sanchez, Sa, Henr. Cajet. et Philarch.* quòd ii qui ab officio, negotiatione, aut domo in qua peccant, discedere nolunt, quia sine magna difficultate non possunt, absolvi sunt, si sint parati remedia adhibere. Idem dicit *Viva qu. 5. art. 4. n. 9.* de chirurgis qui medendis mulieribus, et de parochis qui in excipiendis earum confessionibus pluries peccant, si aliter ipsi non possent vivere juxta suum statum. *Vide dicta l. 2. n. 65. vers. Quæritur.*

436. — Hæ sententiæ probabilissimæ sunt; verum in praxi omnes conveniunt expedire, ut iis, qui versantur in occasione proxima etiam necessaria, differatur absolutio. Imò, ut ego quid sentiam in hac re, ingenuè dicam: nunquam absolverem eum, qui est in occasione proxima extrinseca (nam de intrinseca aliter infra loquar), præsertim si occasio sit de materia turpi, semper ac absolutio commodè differri posset. Censeo enim, quòd confessarius tanquam medicus teneatur aptare suo pœnitenti remedia opportuniora, ut ille suam faciat salutem; reorque nullum aliud aptius antidotum mini-

strari posse ei, qui est in occasione proxima, quàm dilationem absolutionis; dum experientia docet, quòd pœnitentes, postquam absoluti discedunt, ut plurimum negligunt media præscripta adhibere, et sic facillimè recidunt. Cùm è converso, quando ipsis absolutio denegatur, vigilantius satagunt remedia exequi, et tentationibus obsistere, impulsique quidem à timore, ne cùm ad confessarium redibunt, iterum sine absolutione dimittantur. Et casu quo pœnitens prius admonitus ab alio confessario media præscripta neglexerit, et eodem modo fuerit relapsus, dico omninò dimittendum esse sine absolutione, nisi fortè extraordinaria signa doloris exhibeat. Et etiam huic adhuc extraordinaria compunctione donato, ordinariè loquendo, absolutionem denegarem, quando commodè absolutio posset differri. Fortassè alicui hæc tradens nimis rigidus videbor; sed ego, cùm pœnitentes offendissem hujusmodi occasionum laqueis irretitos, sic semper egi, et semper agam; hæc enim via incedens non me rigidum, sed maximè erga eos benignum esse puto, quandoquidem nullus isto aptior modus mihi videtur, ut ipsi à peccatis et ab æterna damnatione eripiantur, et è contrario crederem, quòd, si benignè agendo absolutionem quam petunt eis præstarem, causa essem, ut miserè in vitiis marcescerent. Quisque suo sensu abundet. Utinam verò omnes confessarii cum hujusmodi pœnitentibus ita se gererent, multò quidem minora crimina committerentur, et longè plures animæ proditionem vitarent! Ego sentio, et dico, quòd ubi agitur de liberando pœnitente à peccato formali, licèt permittatur manère in materiali, tunc confessarius curare debet, in quantum christiana prudentia concedit, uti opinionibus benignioribus, gravi tamen fundamento roboratis. Ubi verò opiniones benignæ propinquius admovent ad periculum peccati formalis, ut accidit in hac materia occasionis proximæ, dico, quòd confessario uti expedit sententiis rigidioribus; sic enim magis consulet suorum pœnitentium salutem.

457. — Dubitatur 5. An qui in occasione necessaria etiam adhibitis remediis semper eodem modo relabitur, possit absolvi, nisi prius occasionem deserat?

Prima sententia, quam tenent *Lugo de pœnit. d. 14. n. 157. Pal. t. 2. d. 2. p. 9. n. 5. Holzm. de pœn. num. 385.* item

Gob. Faber, Pallav. et alii apud Croix l. 5. n. 261. et probabilem putat *Tamb. in Meth. Conf. l. c. n. 10.* dicit, posse eum absolvi toties quoties, modò habeat sufficientem dolorem et propositum. (Advertit tamen *Lugo, n. 160.* quòd, cùm aliquis semper immediatè post confessionem facillè recidit, is censetur carèrè vero dolore et proposito, et ideò non absolvendus).

Secunda sententia tamen verior, quam tuentur *Busemb. suprà num. 449. Ronc. de pœn. c. 4. q. 5. Cont. Tourn. loc. cit. Viva in prop. 41. Alex. VII. n. 17. cum Suar. Nav. et Reg. Mazzotta t. 5. p. 377.* qui vocat communem; item *Caj. Tann. Carden. et alii cum Croix l. cit.* qui vocat veram, tenet, hunc non posse absolvi, nisi occasionem deserat, cum jactura adhuc vitæ, si opus sit, quando nulla emendatio, nec probabilis spes emendationis appareat. Ratio, quia homo tenetur eum omni jactura vitæ periculum proximum peccati formalis. Et licèt aliquando ob justam causam possit permitti periculum peccati, nunquam tamen potest permitti peccatum; cùm autem nulla spes appareat emendationis, periculum utique fit formale, et à peccato sejungi non potest, et ideò omninò est vitandum cum quocumque damno temporali etiam vitæ. Hic enim currit illud *Marc. c. 9. v. 46. Si oculus tuus scandalizat te, ejice eum: bonum est tibi luscum introire in regnum Dei, quàm duos oculos habentem, mitti in gehennam ignis.* Et aliunde *Luca c. 9. v. 25. Quid enim proficit homo, si lucretur universum mundum, se autem ipsum perdat, et detrimentum sui faciat?*

Dices cum *Lugo*: Ergò iste neque primà vice poterat absolvi, cùm idem adfuerit periculum. Respondeo, quòd dispar est ratio, nam, cùm occasio est necessaria, ope mediòrum periculum materialiter proximum fit formaliter remotum; at cùm adhibitis remediis non adest spes emendationis, periculum evadit formaliter proximum, et ideò omninò vitandum eum quocumque incommodo. *Sin autem* (ait *S. Carolus in Instruct. Confess.* loquens de puella, quæ domi haberet occasionem necessariam) *post similes præcautiones comperiat confessarius pœnitentem in illud peccatum relabi, deneganda prorsus est absolutio, donec deseruerit proximam peccandi occasionem, quiddid tandem evenire debeat.* Hinc *c. Falsas 6. de pœn. dist. 5. et c. Fratres 8. ib.* dicitur debère dimit-

tere sua officia milites, negotiatores, curiales, etc. qui norint illa non posse exercere sine peccato; sic enim loquitur S. Gregor. VII. in cit. c. Falsas: Ideoque quicumque miles, vel negotiator, vel alicui officio deditus, quod sine peccato exercere non possit (difficultas notatur, advertit Glossa, non impossibilitas), si culpis gravioribus irretitus ad pœnitentiam venerit, recognoscat se veram pœnitentiam non posse peragere, nisi negotium, aut officium deserat. Idem clarius confirmat Innoc. II. in dict. c. Fratres, dicens: Falsa etiam sit pœnitentia, cum pœnitens ab officio vel curiali, vel negotiali non recedit, quod sine peccato agi nulla ratione prævalet.

Secus verò dicendum cum Holz. d. n. 583. Laym. de pœn. c. 4. n. 10. et Sporer num. 526. cum Sanch. Nav. et aliis communissimè, si in præsentī hujusmodi pœnitens afferat extraordinaria signa doloris; tunc enim jam effulget spes emendationis.

458. — Hic pro complemento hujus puncti refert adjicere ea quæ tradidit D. Carolus Borromæus in Instruct. Confessar. ubi distinguens inter occasiones proximè de se inductivè ad peccatum, ut est domi retinere concubinam, et occasiones proximas peccandi ob pravum habitum alicujus, sic dixit: Pœnitentem in aliqua ex his occasionibus versantem, si urgens sit illa occasio, ut qui concubinam aleret, non debet sine dubio confessor absolvi (intellige, ne primâ quidem vice), nisi hanc occasionem antea sustulerit. Pro aliis verò occasionibus (minùs impellentibus), quales sunt aleæ vacatio, aspectus minùs pudici, colloquia, gestus, etc. non absolvatur, nisi eas dimittere pœnitens polliceatur. Quòd si jam aliàs pollicitus sit, nec emendatus fuerit, absolutio differatur, donec emendationem agnoverit.

Deinde hæc addidit: De operibus quæ ad malum inclinant, ut saltationum publicarum, improborum hominum, cauponarum frequentatio, et alia hujusmodi, quorum occasione si homo peccare consueverit, nequaquam debet absolvi, nisi primùm eam omninò dimiserit. Quòd si confessori visum fuerit ex prima aut secunda pœnitentis pollicitatione, et non amplius, ipsum occasionem hanc dimissurum, poterit eum absolvi; absolutionem autem differat, si promissis non steterit, donec amandatum omninò fuisse occasionem agnoverit.

Et quia potest contingere, ut pœnitens cum his omnibus à confessore propositis occasionem non possit dimittere sine periculo (intellige damni, vitæ, famæ, vel honorum), aut scandalo, debet adhibere remedia; et primò differatur absolutio (intelligendum etiamsi pœnitens ille prima vice confiteatur peccatum) donec emendationis signa dederit. Quòd si inde infamiae periculum pœnitenti acciderit (nempe si incurrat infamiam, nisi tunc communicet), et confessor talia contritionis in eo signa perspexerit (ut prudenter dispositum judicet), debitamque ad excipienda remedia dispositionem observaverit, tunc poterit absolvi. Quòd si tamen non emendatus pœnitens fuerit (scil. etiam adhibitis remediis), non absolvatur, donec occasio illa sublata fuerit.

459. — Queritur IV. An possint absolvi illi qui in peccatis sunt consuetudinarii, aut recidivi? Distinguendum est inter consuetudinarium sive habituatam, et recidivum. Consuetudinarius intelligitur hic qui primâ vice suum pravum habitum confitetur, et iste benè potest absolvi, etiamsi nulla emendatio præcesserit, modò eam seriò proponat, ut cum sententia communissima dicit Croix l. 6. p. 2. n. 1820. Ratio, quia talis pœnitens ex una parte non est præsumendus malus, ita ut velit indispositus ad sacramentum accedere; ex illa benè præsumitur dispositus dum peccata sua confitetur, cum ipsa spontanea confessio sit signum contritionis, nisi obstet aliqua positiva præsumptio in contrarium; omnes enim conveniunt, quòd dolor per confessionem manifestatur. Vide Juenin. Instit. theol. t. 7. p. 408. Salm. de sac. in gen. c. 1. p. 1. dub. 1. n. 11. Nec valet dicere, quòd eadem prava consuetudo est signum indispositionis; nam licèt pravus habitus reddat peccatorem propensorem ad peccatum, non tamen dat præsumptionem suæ infirmæ voluntatis. Attende quæ docet Catechismus Rom. de pœnit. n. 60. Si, auditâ confessione, judicaverit (sacerdos) neque in enumerandis peccatis diligentiam, nec in detestandis dolore pœnitentis omninò defuisse, absolvi poterit. Nota omninò defuisse.

Recidivus autem est ille, qui post confessionem in eadem peccata relapsus est. Hic dubitatur, an possit absolvi? Adsunt tres sententiæ.

Prima sententia, quam tenent Sylv. Henr. Tanner. Sancius, etc. ap. Salm. tr. 17. de juram. c. 2. p. 9. §. 11. n. 169., dicit hunc

absolvendum esse toties quoties confitetur, nisi ex aliqua circumstantia judicetur indispositus; aliàs semper dispositus est censendus, utque talis jus habet ad absolutionem. Sed hæc sententia falsa est, ut infra dicemus.

Secunda sententia omninò opposita, quam tenent *Merbes. de pœnit. p. 141. Reg. 2. et 3. Juen. Instit. theol. de pœnit. t. 7. c. 1. ar. 1. q. 5. et Genett. t. 4. c. 7. q. 13.*, dicit nunquam peccatorem habituatam censendum esse dispositum ad absolutionem, nisi diu conversionem suam per emendationem probaverit. Et idem sentit *P. Conc. p. 360. §. 4. per totum*; quamvis alibi *p. 722. n. 24. et p. 719.*, sic in praxi temperet suam doctrinam, dicens: *Et ut errandi periculum declines, si vides binâ vel trinâ absolutione te posse infirmum curare, esto in misericordia dives. Emendatio peccatoris securior omnibus regulis est norma vel impertiendi vel denegandi absolutionem.*

Tertia sententia communis, quam sequimur, et tenent *Sanch. Dec. l. 2. c. 52. n. 43. et l. 5. c. 5. n. 18. Pal. de juram. d. 4. p. 9. n. 5. Bon. eod. tit. t. 2. d. 4. q. 1. p. 5. in fine, Lugo d. 14. n. 166. Petroc. t. 4. de pœn. c. 7. q. 9. Spor. eod. t. c. 2. n. 552. Az. t. 2. l. 11. c. 5. q. 4. Viva de 2. præc. q. 7. art. 7. n. 4. Laym. c. 4. n. 10. Holz. p. 149. n. 589. Anacl. p. 62. n. 49. P. Milante in d. prop. 60. exerc. 35. Wig. t. 15. num. 98. et Salm. l. c. n. 170. cum Suar. Sayr. Hurt. Prado, Rodr. Lop. etc. docet, quòd peccator recidivus rediens cum eodem habitu pravo non potest absolvi, nisi afferat extraordinaria signa suæ dispositionis.*